
CITTÀ di  ORTONA 
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

Settore Affari generali e Servizi demografici 
Servizi Demografici e Affari Generali 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 207 del 25-07-2014 
(n. 1260 / 2014 del Registro Generale) 

 

Oggetto: RICORSO R.G. N.198/2014 PROMOSSO DAL SIG. BOROMEO CARLO CONTRO 

IL COMUNE DI ORTONA DINNANZI AL TAR - SEZ. PESCARA. RESISTENZA 

IN GIUDIZIO E NOMINA AVVOCATO DELL¿ENTE. 

 

IL DIRIGENTE 
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n. 7 del 10.7.2012; 

PREMESSO che: 
• con deliberazione del Consiglio comunale n. 62 del 02-10-2013, esecutiva, è stato approvato 

il bilancio di previsione per l’esercizio 2013, nonché la relazione previsionale e 

programmatica e il bilancio pluriennale 2013/2015; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 195 del 03.10.2013, esecutiva, è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2013; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 263 del 30.12.2013, esecutiva, è stato integrato 

il P.E.G. , approvato il Piano dettagliato degli obiettivi e il Piano della performance 2013-

2015;   

VISTO che, con Decreto del Ministero dell’Interno 19 dicembre 2013, è stato differito al 

28.02.2014 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali; 

VISTO il successivo Decreto del Ministero dell’Interno 13 febbraio 2014, pubblicato sulla G.U. n. 

43 del 21.02.2014, con il quale il predetto termine è stato ulteriormente differito al 30 aprile 2014; 

VISTO, infine, il Decreto del Ministero dell’Interno del 29 aprile 2014, con il quale il suddetto 

termine è stato, da ultimo, differito al 31 luglio 2014; 

VISTO l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante la disciplina della gestione del  

bilancio in esercizio provvisorio; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali; 

PREMESSO che in data 27.05.2013 veniva notificato a questo Ente il ricorso amministrativo 

promosso dal Sig. Carlo Boromeo contro il Comune di Ortona per l’annullamento della nota datata 

14 marzo 2014 n.20541 prot., a firma del Dirigente del III Settore Ing. Nicola Pasquini recante il 

“Diniego definitivo” alla richiesta di permesso a costruire in sanatoria alla concessione edilizia 

n.101 del 25.05.2002, della nota inerente i motivi ostativi, della nota afferente il diniego di rilascio 

di variante in sanatoria e di ogni altro atto prodromico, consequenziale, connesso o interdipendente; 

RITENUTA la necessità e l’opportunità di proporre opposizione contro il citato ricorso, 

individuando apposita figura professionale atta a difendere l’Ente in giudizio e al quale il Sindaco, 

come capo dell’Amministrazione, conferisce il relativo mandato; 

ATTESO che per ragioni di mera opportunità, riconducibili alla contingente assenza di 

professionalità specifiche all’interno dell’Ente, si ritiene di dover provvedere alla nomina di un 

Avvocato di fiducia che possa garantire una idonea tutela degli interessi giuridici dell’Ente nelle 

more delle procedure di affidamento di incarichi professionali aventi ad oggetto il conferimento di 



contratti d’opera intellettuale;  

RILEVATA la proposta di incarico dell’Ente del 16.07.2014, prot.19185/2014, accettata dall’Avv. 

Luigi D’Alessandro del Foro di Chieti; 

RISCONTRATO che il predetto professionista, con mail del 15.07.2014, ha rilasciato il 

preventivo di massima delle proprie competenze professionali, redatto in linea con il vigente 

D.M.55/2014, pari ad €2.800,00 oltre IVA e Cap 4%; 

RITENUTO di formalizzare l’affidamento dell’incarico in argomento; 

RAVVISATE le ragioni di urgenza nel  provvedere ad opporsi al predetto ricorso e predisporre in 

tempi rapidi la necessaria difesa del Comune; 

VISTA la sentenza del Consiglio Di Stato, sez. V, 11/05/2012, n.2730; 

SENTITO il Dirigente del Settore Attività Tecniche e Produttive, Programmazione e Gestione del 

Territorio; 

DATO ATTO che il lotto CIG assegnato alla presente fornitura dall’autorità per la vigilanza sui 

contratti pubblici è il n.Z601045E9C che sarà citato su tutti gli atti e i documenti relativi alla 

fornitura, in particolare sui mandati di pagamento, ai sensi della L. n. 136/2010 sulla tracciabilità 

dei pagamenti e che l’Avv. Luigi D’Alessandro ha comunicato, quale conto corrente dedicato ex 

art. 3 L.136/2010, il seguente: Banca Popolare dell’Emilia Romagna, Agenzia di Ortona, intestato a 

Luigi D’Alessandro, IBAN: IT76S0538777781000000028711; 

 
 

DETERMINA 
 

1. Resistere in giudizio avverso il ricorso amministrativo promosso dal Sig. C. Boromeo 

contro il Comune di Ortona per le motivazioni esposte in premessa. 

2. Nominare, quale difensore dell’Ente, l’Avv. Lugi D’Alessandro, al quale il Sindaco, come 

capo dell’Amministrazione, conferisce il relativo mandato con ogni potere, ivi compresa la 

facoltà di chiamare terzi in giudizio e di transigere. 

3. Stabilire che per il compenso al professionista, nel caso in cui le spese legali rimanessero in 

capo a questo Ente, si corrisponderà una parcella commisurabile ai minimi richiamati in 

premessa. 

4. Impegnare in favore del predetto Legale, la somma di €500,00 a titolo di acconto, da 

prelevarsi dal capitolo 1240 “spese per liti e arbitraggi” del redigendo bilancio 2014, 

impegno n.201400020300. 

5. Provvedere con successivo atto alla liquidazione. 
 

IL COMPILATORE 

(P.M.) 

 
I L    D I R I G E N T E 

Dott. de MARINIS GIOVANNI 
                                                                                                                              Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 

 

 

VISTO: per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 

 
 

Ortona,  01 agosto 2014 
IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 

 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

                                                                                                                                           Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 

 

 


